*Psal. 68.
Ex lib. de
Trinit. 9.*

Querite, inquit, *Deum, & vinet anima vestra.* Et ne quisquam se apprehendisse temerè gaudeat: *Querite, ait, faciem eius semper.* Et Apostolus: *Si quis se putat, inquit, aliquid scire, nondum sit quemadmodum scire oporteat.* Quisquis diligit Deum, hic cognitus est ab illo. Non quidem dixit, cognovit illum, quæ periculosa præsumptio est, sed cognitus est ab illo. Sie & alibi cùm dixisset: *Nunc autem cognoscentes Deum:* statim corrigenz, *in nō cogniti estis,* inquit, à Deo. Maximeque illo loco: *Frates, inquit, ego me ipsum non arbitror apprehendisse.* Vnum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus secundum intentionem, sequor ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Iesu.

Quotquot ergo perfecti hac sapiamus. Perfectionem in hac vita dicit non aliud quam ea quæ retro sunt obliuisci, & in ea quæ ante sunt extensi secundum intentionem. Tuitissima est enim quærentis intentio, donec apprehendatur illud quo tendimus, & qua extendimus. Sed ea recta intentio est quæ proficiuntur à fide. Certa enim fides vt cumq; inchoat cognitionem. Cognitio vero certa non perficitur, nisi post hanc vitam cum viderimus facie ad faciem. Hoc ergo sapiamus, vt nouerimus tutiorem esse affectum vera quærendi, quam incognita pro cognitis præsumendi. Sic ergo quæramus tanquam inuenturi, & sic inueniamus tanquam quæsiti. Cum enim consummaverit homo, tunc incipit. De credendis nulla infidelitate

dubitemus. De intelligentis nulla temeritate affirmemus. In illis auctoritas tenenda est, in his veritas exquirenda.

Iustitia secundum quam iustus ex fide viuit, quoniam per spiritum gratie homini ex Deo est, vera iustitia est. Quæ licet non immerito in aliquibus iustis pro huius vita capacitate perfecta dicatur, parua tamen est ad illam magnam quam cepit æqualitas angelorum. Quam qui nondum habebat, & propter illam quæ iam inerat, perfectum & propter istam quæ adhuc deerat imperfectum se esse dicebat. Sed plane minor ista iustitia facit meritum, maior illa præmium. Vnde qui istam non sequitur, illam non assequitur.

*Ex lib. sen-
tentiarum
Prophetarum.
Rom. 1.*

Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sapiamus, id est, quotquot perfecti currimus, hoc sapiamus, quod nondum perfecti sumus, vt illic perficiamur quo perfecte adhuc currimus, vt cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est destruatur, id est non iam ex parte sit, sed ex toto, quia fidei & spei iam res ipsa non quæ credatur, & speretur, sed quæ videatur, teneaturque succedit. Charitas autem quæ in his tribus maior est, non auferatur, sed augeatur, & impleatur contemplata quod credebat, & quod sperabat indepta. In qua plenitudine charitatis præceptū illud implebitur: *Dilegis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua.* Nam cum est aliquid carnalis concupiscentiæ, quod vel continendo frenetur, non omnimodo ex tota anima diligitur Deus. Non enim caro sine anima concupiscit, quamvis caro concupiscere dicatur, quia carnaliter anima concupiscit.

Deut. 6.

Tunc erit iustus sine ullo omnino peccato, quia nulla lex erit in membris eius repugnans legi mentis eius, sed prorsus toto corde, tota mente, tota anima diligit Deum, quod est primum summumque præceptum. Cur ergo non præciperetur homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat? Non enim recte curritur, si quo currendum est nesciat. Quomodo autem sciretur, si nullis præceptis ostenderetur?

Et si quid aliter sapitis, & hoc vobis Deus reuelabit, veruntamen ad quod peruenimus, vt idem sapiamus, & in eadem perma-neamus regula.]

Si in quo peruenimus in eo ambulemus, vt dicit Apostolus, non solum quod nescimus, & scire debemus, sed etiam quod aliter sapimus, id quoq; nobis Deus reuelabit.

*Ex tractat.
tu euangel.
secundum
Ioan. 53.*

Peruenimus autem in viam fidei, hanc perseverantis simè teneamus. Ipsa perducit ad cubiculum regis, in quo Coloff. 2. sunt omnes thesauri sapientia & scientia absconditi. Non enim Dominus ipse Iesus Christus suis illis magnis & præcipue electis discipulis inuidiebat quando dicebat: *Multa habeo Ioan. 16. vobis dicere, sed non potestis illa portare modo.* Ambulandum est, proficiendum est, crescendum est, vt sint corda nostra capacia earum rerum quas capere modo non possumus. Quod si nos vltimus dies proficientes iuenerit, ibi discimus quod hic non potuimus.

*Ex tractat.
euangelij
secundum
Ioan. 98.*

Beatus Apostolus eos alloquens, qui sibi iam videbantur perfecti esse, cum se imperfectum esse dixisset: *Quotquot, inquit, perfecti hoc sapiamus, & si quid aliter sapitis, hoc quoq; Deus vobis reuelabit.* Et ne forte incurreret in seductores qui eos velint à fide auertere, promittendo scientiam veritatis, & hoc putaret esse quod dixit Apostolus, *id quoque Deus vobis reuelabit,* continuo subiunxit, *veruntamen in quod peruenimus, in eo ambulemus.* Si quid ergo intellexeris quod non sit contra regulam Catholicae fidei, ad quam veluti iam quæ te ducat ad patriam peruenisti, & sic intellexeris vt inde dubitari omnino non debeat, adde ad ædificium, noli tamen relinquere fundamentum.

*Ex lib. de
ciuit. Dei.
13.*

Spero tamen de misericordia Dei, quod in omnibus veris quæ certa mihi sunt, perseverantem me faciet. Si quid autem aliter sapio, id quoq; mihi ipse reuelabit, siue per occultas inspirationes, atq; admonitiones, siue per manifesta eloquia sua, siue per fraternalia sermones.

Muli enim ambulant quos sepè dicebam vobis, nunc autem & flens dico inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quo rum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum qui terrena sapienti.]

Hoc

Ex lib. sen-
tientiarum
profferti.

Hoc ab homine colitur quod Deus diligit. Vnde quia de omnibus rebus maior & melior inuenitur, plus omnibus diligendus est ut colatur.

Nostra autem conuersatio in celis est. Vnde etiam saluatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum qui reformatum corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue secundum operationem qua etiam posuit subiecti sibi omnia.]

Ex tract. st.
Psalm. 38.

Sic quomodo hic sum, quandiu hic sum, quando in hoc seculo sum, quandiu carnem mortalem porto, quandiu in tentatione vita humana est super terram, quando inter scandala suspiro, quandiu timeo ne cadam quieto, quandiu mihi incerta sunt & mala & bona mea, vniuersa vanitas omnis homo vivens, omnis inquam & huius & transiens & ipse Idithum ad vniuersam vanitatem adhuc pertinere, quia omnia vanitas, & vanitas vanitatum. Quid abundaria homini in omni labore tuo quis, ipse laborat sub sole? Nunquid & Idithum adhuc sub sole est? Habet aliquid sub sole, habet aliquid ultra solem. Sub sole habet vigilare, dormire, manducare, bibere, elirire, siture, vigere, fatigari, pubescere, inuenescere, senescere, incerta habere quae operat, & timet. Hec omnia sub sole habet etiam ipse Idithum, etiam ipse transiens eos. Vnde ergo transiens? Illo desiderio. Norum mibifacinem meum. Hoc enim desiderium ultra solem est, non sub sole. Sub sole omnia visibilia. Quicquid visibile non est, sub sole non est, non est visibilis fides, non est visibilis spes, non est visibilis caritas, non est visibilis benignitas, non est visibilis potremo timor ille castus permanens in seculum seculi. In his omnibus dulcedinem habens consolationemque Idithum, & ultra solem conuersans, quia conuersatio eius in his est, & in his quae adhuc sub sole habet gemit, & ista contemnit, dolet, & in illa ardescit, & ea desiderat.

Ex lib. sen-
tientiarum
profferti.

In celo sunt oves quibus pastor vita est. Quidigitur, iam in celo sumas? In celo secundum fidem. Si enim non in celo, ubi sursum cor? Si non in celo, vnde Apostolus Paulus dixit, *Nostra autem conuersatio in celis est?* Corpore autem ambulamus in terra, corde habitamus in celo. Haberimus ibi, si illuc aliquid mittimus quod ibi nos teneat. Nemo enim habitat corde, nisi vnde cogitat. Inde autem cogitat ubi thesaurizat. Thesaurizauit in celo, cor ipsius a celo non discedit. Dominus aperte dicente: *Vbi est thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum.*

Ex lib. sen-
tientiarum
profferti.

Te decet hymnus, inquit Deus. Sed ubi in Sion, in Babylone non decer. Etenim quisque cum cœperit iam innouari, iam corde in Hierusalem cantat, dicente Apostolo: Conuersatio nostra in celis est. In carne autem ambulantes, inquit, non secundum carnem militamus. Iam desiderio ibi sumus, iam spem in illam terram quasi anchoram præmisimus, ne in isto mari turbato naufragemus. Quemadmodum ergo de naui quae in anchoris est, recte dicimus quod iam in terra sit, adhuc enim fluctuat, sed in terram quodammodo educta est contra ventos, & contra tempestates, sic contra tentationes huius peregrinationis nostra spes nostra fundata in illa ciuitate Hierusalem fecit nos non abripi in faxa.

C A P U T IV.

Ex ser. de
verb. Eu
angel.

Taque fratres mei charissimi & desiderantissimi, gaudium meum & corona mea, sic state in Domino charissimi. Eubodit a rogo, & synthicens precor id ipsum sapere in Domino. Etiam rogo & te germane compar, adiuua illas quae mecum laborauerunt in Euangelio cum Clemente & ceteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vite, Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete.]

Iacob. 4.
Matt. 6.

Gaudere nos Apostolus præcipit, sed in Domino non in seculo. Quicunque enim voluerit amicus esse huius mundi, sicut scriptura ait, mimicus Dei reputabitur. Sicut autem non potest homo duabus dominis servire, sic nemo potest & in hoc seculo gaudere in Domino. Multum inter se ha duo gaudia differunt, suntque omnia contraria.

Quando gaudetur in seculo non gaudetur in Domino,

quando gaudetur in domino, non gaudetur in seculo. Vincat gaudium in domino, donec finiatur gaudium in seculo. Gaudium in domino semper augentur, gaudium in seculo semper minuantur, donec finiatur. Non ideo ista dicuntur, quoniam cum sumus in hoc seculo, gaudere non debemus, sed ut etiam in hoc seculo constituti iam in domino gaudemus. Quid est hoc seculum? & quod est gaudium seculi? Dico fratres breviter quantum possum, quantum neus adiuuat. Seculi iugis est impunita nequitia. Luxurientur homines, fornicentur, in spectaculis nugentur, ebrietate ingurgitentur, turpitudine scendent, nihil mali patiantur, & vide seculi gaudium. Ista mala non castiget faenes, non bellum timor, non aliud timor, non aliquis mortibus, non aliquæ aduersitates: sed sint omnia in rerum abundantia, in pace carnis, in securitate malæ mentis, & vide seculi gaudium. Sed non cogitat Deus sicut homo. Alia est Dei cogitatio, alia hominis. Magnæ misericordiae est nequitiam non impunitam relinquere, & ne cogatur in extremo gehennæ damnare, modo flagello dignatur castigare. Bonum est nobis ut subueniat castigatio, & tamen si facta generis humani consideremus, quid patimur? Non secundum peccata nostra fecit nobis.

Filius eius sumus, vnde hoc probamus? Mortuus est pro nobis unicus, ne remaneret unus. Multos enim filios Dei fecit unicus filius. Emit sibi fratres sanguine suo, probauit reprobatus: redemit venditus, honorauit iniuriant, vivificauit occisus: dubitas quod dabit tibi bona sua, qui non designatus est suscipere mala tua? Ergo fratres gaudete in domino, non in seculo, id est gaudete in veritate non in iniquitate. Gaudete in spe aeternitatis, non in flore vanitatis. Ita gaudete & ubique & quandiu cuncte hic fueritis, dominus in proximo est, nihil solliciti fueritis.

Non potest unquam fraudari delectation bus suis, cui ex lib. sen-
tientiarum
Profferti. Christus est gaudium. AEterna enim exultatio est, quæ bono lætatur æternō.

Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.] Ex epist. ad propter humanam gloriam: *Sed ut videant (ait Dominus) bona opera vestra, & glorificant patrem vestrum qui in celo est.* Et ideo non sufficit Apolito monere ut mansuetudine seruaremus, sed ut eam etiam notam omnibus faceremus. Mansuetudo, inquit, vestra nota sit omnibus hominibus. Et alio Titum 3. loco: *Mansuetudinem vestram ostentantes ad omnes homines.* Nec illa sancti David, quando inimico libi in manus tradito clementer pepercit, præclarissima lenitas emineret, nisi potestas pariter appareret.

Dominus enim prope est.] Ex lib. de maiestate, vbique praesens est qui fecit omnia. Ille enim qui ascendit in celum ut tolleretur ab oculis nostris, promisit nobis dicens: *Ecce ego vobis sum usque ad consummationem seculi.* Merito & Apostolus sic nos alloquebatur. Dominus in proximo, nihil solliciti fueritis. Sed & super celos Christus, & longè sunt celi, & ipse qui ibi sedet prope est.

Nihil sollicitis sit, sed in omni oratione, & obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestra innotescant apud Deum.] Ex lib. ac Prob. de orando Deo.

Non sic accipendum est, tanquam Deo innotescant, qui eas & antequam effent nouerat, sed nobis innotescant apud Deum per tolerantiam, non apud homines per ignorantiam: aut forte innotescant etiam apud angelos qui sunt apud Deum, ut quodammodo eas offerant Deo, & de his consulant, & quod Deo iubente implendum esse cognouerint, sicut oportere ibi cognouerint, hoc nobis vel evidenter, vel latenter reportent. Dixit enim angelus hominibus: *Cum oraretis ego vobis orationem vestram in conspectu Tobie 12. charitatis Dei.*

Ad omnia quippe scienda quae se sit, sufficit sibi illa perfectio. Habet quidem nuncios, id est angelos, non tamen qui ei quae nescit annuncient, non enim sunt villa quae nesciat, sed bonum eorum est de operibus suis, eius consulete voluntatem. Et hoc est quod dicuntur nonnulla nunciare, non ut ipse ab eis discat, sed ut ab illo hic per verbū eius hinc corporali sono nūciant etiā quod valueat, ab eo misi ad quos

Matt. 6.

ad quos voluerit, torum ab illo per illud verbum eius audiētes, id est in eius veritate inuenientes quid sibi faciendū, quid, quibus, quando nūc iādū sit. Nam & nos orans eum, nec tamē necessitates nostras docemus eū. Nouit enim (ait verbum eius) pater vester quid vobis necessarium sit prius quām petatis ab eo. Nec ista ex aliquo tempore cognouit, vt nosset, sed futura omnia temporalia, atque in eis etiam quid, & quando ab illo petitū fuerantus, & quos & de quibus rebus, vel exauditurū esset sine initio ante præsciuit, vniuersas autem creaturas suas, & spiritales, & corporales, non quia sunt ideo nouit, sed ideo sunt quia nouit. Non enim nesciuit quā fuerat creaturus. Quia ergo sciuit, creauit, non quia creauit sciuit, nec aliter ea sciuit creatā quām creanda. Non enim eius sapientia aliquid accessit ex eis, sed illis existentibus sicut oportebat, & quando oportebat, ille mansit vt erat. Ita & scriptum est in libro Ecclesiastico : *Antequam crearentur omnia nota sunt ei. Sie & postquam consummata sunt. Sic, inquit, non aliter. Et antequam crearentur, & postquam consummata sunt, sic ei nota sunt. Longè est igitur huic scientiæ scientia nostra dissimilis.*